Secundo super confirmatione ultime voluntatis 
bone memorie D. N.3 de astis dudum episcopi Raca- 
natensis et maceratensis etc. Quod omnia Relicta facta 
per prefatum tum dudum episcopum in testamento 
et codicillis tam pro anima sua et ornamentis ec
clesie’S. M. de laureto et ipsius localibus nec non 
de pecunijs siue in prestitis receptis uenetiis et an- 
chone pro quotidiana distributione et diuino officio 
singulis horis canonicis in dicta ecclesia Recanatensi 
celebrando: ac etiam de locis emptis in Ciuitate Ja- 
nue pro substentatione hospitalis et fraternitatis' 
sancte lucie de dicta Ciuitate Racanatensi et de pe
cunijs depositis uidelicet de duabus millibus ducatis 
et duodecim aureis pro fabbrica dicte ecclesie S. Ma
rie de Laureto, et relictum factum in codicillis ne
poti et scutiferis etc. ex certa scientia et benignis- 
.sime confirmauit et approbavit. Residuum uero dicte 
hereditatis et spolia de quibus satisfactis relictis pro

1 Francesco Morosin da Venezia.
3 Beatitudo.
8 Domini Nicolai,

anima sua et ere alieno soluto in fabricam alme 
ecclesie Sancte me de laureto conuerti et exponi 
uoluit et decreuit secundum discretionem et volun- 
tatem prefati domini F.1 episcopi parentinj : duorum 
de clero et duorum de populo diete ciuitatis.

VII.

1470 marzo 7. .

Archivio sudd., Annalia Populi Racanatensis, 1470, 
cc. 18b e 19a 2.

Alla petizione del vescovo e del commissario per la costru
zione della Basilica, i quali chiedevano al comune un sus- 

■ sidio di legna e di altri materiali, il Consiglio di Repa
nati risponde concedendo ai priori presenti e futuri piena 
e libera potestà di provvedere tutti i materiali per la fab
brica.

die vij Martii (1470).
Consilio M. D. P. Anctianórum xxiiijor et ducen- 

torum de populo Communis et hominum Ciuitatis 
Recaneti more solito congregato : In quo propositum 
fuit quid videbatur dicto consilio reformare super 
has propositas. videlicet

Primo Rdì patres et domini Episcopus et Com- 
missarius pro constructione alme ecclesie S. Me de 
laureto petunt a comune subsidium lignorum et 
aliorum operum manualium.

Super primo. Reformatum extitit quod Mei domini 
priores et presentes et futuri habeant arbitrium vna 
cum vocandis providere de lignis et yectura laterum 
et calcis et strene pro dicta fabrica prout habet pre- 
sens Consilium ducentorum cum piena et libera po- 
testate.

VIII.

1470 marzo 9.

Archivio sudd;, l. c., cc. 19a e 19b. 3

I priori convocati a radunanza insieme con alcuni cittadini 
stabiliscono che si faccia tagliare a spese del Comune la 
legna secca esistente nei boschi comunali., per impiegarla 
nella cottura dei mattoni occórrenti alla fabbrica della 
Basilica; nominano quattro delegati a sovrintendere a tale 
lavoro e decretano una multa contro chi si permetta aspor
tare detta legna.

die vero 9 martij (1470).

Convenientibus in vnum prefàtis Meis D. P. etnon- 
nullis civibus per eos evocatis in audientia palatij 
eorum solite residentie in magna copia et discep-

1 Francisci.
2 Là seconda parte di questa Riformagione, che è stata omessa, 

contiene provvedimenti per la sicurezza e per l’abbondanza di vitto 
a Loreto durante il pellegrinaggio del giubileo.

3 Si è omessa l’ultima parte di questa Riformagione, relativa 
al giubileo e pellegrinaggio a Loreto, perchè estranea alla storia 
della fabbrica della chiesa.
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tantibus hinc Inde varijs rationibus et modis super 
fabriea diete ecclesie et ordine et victu tuto et co
pioso diete ville dicto durante tempore habito Con
silio Ciuium tandem Inter eos per M. d. Priores Sic 
fuisse decretum et autentice reformatum retulit Ser 
gentilis coadiutor meus. videlicet :

Primo. Quod ligna sicca existentia in siluis Com- 
munis dentur pro coquimine laterum pro dieta fa- 
brica et Communitas faciat incidere expensis Com- 
munis et si quis de dictis lignis incisis exportaverit 
incidat in pena x. librarum denariorum pro quolibet 
et qualibet vice cuius pene quarta pars sit officialis 
invenientis et penam exequentis : et quo pacto dieta 
ligna deportentur ad. fornaces dicti priores cum vo
candis suo tempore providere debeant cum piena po- 
testate et similiter super incisione dietorum ligno- 
rum et portatura laterum etc. ad incidere faciendum 
ibi ligna dicti priores providenter delegerunt ser bar- 
nabam Antonij : perum luce, honofrium francisci et 
Marinum Perjacobi.

IX.
1470 novembre 4.

Archivio sudd., l. c., cc. 75b e 78a.

Il Consiglio del comune di Recanati. accorda al vescovo di far 
portare in Loreto per le fondamenta della Basilica minac- 
cianti rovina 24,000 mattoni dal vescovo comperati nelle 
fornaci presso la città, in modo che ne trasporti una. quarta 
parte ciascuno dei quattro quartieri di Recànati, e decreta 
che gli abitanti di Loreto debbano provvedere al trasporto 
delle pietre comperate a Castelfidardo; concede anche di ta
gliare mia parte dei boschi del comune traendone legna 
per le fornaci, pregando però che per la fornitura di legna 
non sia più oltre gravata la popolazione.

 C Die iiij novembris (1470).

Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et ducen- 
torum de populo Comunis et hominum Ciuitatis Ra- 
caneti more solito congregato. In quo ut mos est fuit 
propositum quid videbatur dicto consilio reformare 
super has propositas. videlicet:

Primo Reverendus pater dominus Episcopus petit 
per commune portari 24 miliaria laterum que emit 
ad fornaces prope ciuitatem pro fundamentis ecclesie 
S. Me Inceptis que ruinam minantur et similiter per 
illos de villa1 lapides emptos ad .castrum fìcardum.2 

Secundo petit sibi dari ligna vnius petie silve 
communis commoda fornacibus S. Me qiam desca- 
pezare faciet et portare cum mulis suis.

1 Loreto allora era détta villa.
2 Castel Ficàrdo fu dettò poi Castel Fidardo da Sisto V.

Reformatum et conclusum extitit quod domini 
priores cum Civibus per eos vocandis capiunt remis- 
sionem assectandi dictos lateres videlicet sex mi- 

liaria per Qm 1 ita quod ista septimana portentur 
et illi de villa portent duas salmas pro quolibet ani
mali de lapidibus emptis ad castrum fìcardum et 
non habentes ammalia2 duas salmas per focum.

Magnifici domini priores cum vocandis per ipsos 
capiunt remissionem consignandj in loco minusdam- 
noso vnam petiam siine discapezande pro dictis for
nacibus S. Me et petendi de gratia quod de cetero 
de dictis lignis non grauet populum pro lignis pro 
dieta fabbrica : exceptis illis qui non portarunt ligna 
imposita quos d. P. invenient et facient portare ra- 
tam ipsorum aut soluere duos bolonenos per sal- 
mam pro predicta fabrica.

X.
1470 novembre 18.

Archivio sudd., l. c., cc. 84a e 84b.

Su domanda del vescovo, il Consiglio stabilisce che per la 
fabbrica della Basilica siano portati al posto 8000 mattoni 
esistenti nelle fornaci di uno de' quartieri di Recanati.

 die xviij novembris (1470).

Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et ducento- 
rùm de populo comunis et populi Ciuitatis Racanati 
more solito congregato : In quo fuit propositum quid 
videbatur dicto Consilio reformare super has proposi- 
tiones. videlicet:

Primo dominus Episcopus petit sibi deferri prò 
fabbrica S. M° 8 miliaria laterum quos habet ad for
naces episcopi In castro nono.3

Reformatum extitit super primo quod M. d. P. 
faciant portare dictos lateres die sabati ut consul- 
tum est.

XI.

1470 novembre 25.

Archivio sudd., Z. c., c. 85b e segg.

Il Consiglio comunale prende dei provvedimenti affinchè il 
popolo non. sia troppo gravato dalle contribuzioni di legna 
e pietre occorrenti alla fabbrica.

C die xxv° novembris (1470).

Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et ducen- 
torum de populo Comunis et populi Ciuitatis Raca- 
neti more solito congregato : In quo fuit propositum 
quid videbatur dicto consilio refermare (sic) super 
has propositas videlicet:

1 quarterium. Recanati era allora, come oggi, divisa in quattro 
quartieri.

2 Sottintendi: portent.
3 Castel Nuovo, uno dei quartieri di Recanati.
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Primo cum populus hoc anno fuerit nimis vexa
tus et de nouo vexari oportet pro lignis et lapidibus 
pro fabrica alme ecclesie S. M® de laureto: si vi
detur dare formam et modum ut leuius tale subsi
dium fiat per populum et maxime ne silua vinea
rie (sic) incidatur

Super quibus quidem propositis habito consilio 
Ser barnabe Antonij Ser Johannis francisci lacobi 
lanninj Raymundi paulj et Marini perIacobi et Ser 
Antonij politi. Tandem per M. D. P. cum voluntate 
dicti consilij fuit super predictis sic ordinatum 'et 
reformatum, videlicet:

Quod super subsidio flendo in fabricam S. M® de 
laureto. Mci D. P. presentes capiunt in se remissio
nem cum plena et valida potestate componendi dic
tum subsidium cum domino Episcopo pro vno anno 
existente ad beneplacitum consilij ducentorum et 
denarij necessarij pro animalibus emendis pro sub
sidio dicte fabrice pro dicto tempore accipiantur 
mutuo de Monte pietatis et remictantur in dicto 
monte de vendita et pretio retrahendo de dictis mu
lis : si erunt in toto uel in parte: et pro ea quanti
tate que deficeret reemictantur de tracta olei Anni 1472 
Et si quid restaret fieri et ordinare pro predictis, 
D. P. futuri cum vocandis habeant arbitrium proui- 
dendi cum ea potestate quam habet presens consi
lium etc. et ad ligna flenda predicte fabrice si qui 
darent damnum Incidant in penam x solidorum de
nariorum per salmam.

XII. .

1470 novembre 27.

Arohivio sudd., l. c, c. 87b.

I priori d’accordo col vescovo stabiliscono, che per il trasporto 
dei materiali il comune debba fornire per un anno sei muli 
e due mulattieri, i quali saranno mantenuti per un anno 
a spese dei vescovo; debba inoltre dare al vescovo un sus- 
sidio di 40 ducati per pagare i taglialegna, e' permettergli 
di far legna nelle selve comunali, deputando però due no
mini a vegliare perchè le legna si taglino nei luoghi meno 
dannosi per il comune.

C Die xxvij novembris (1470).

Volentes Mci d. P, prefati exequi remissionem eis 
factam de subsidio, dicte fabrice ut supra patet lue
runt collegialiter ad R. D. Episcopum Parentinum In 
camera episcopali prefati R‘u dominj et discussis hinc 
inde multis tandem de consensu prefati R. d. Episcopi 
sic per prefatos dominos P. in sua presentia decretum 
et deliberatum extitit quod hec Communitas pro 
subsidio dicte fabrice dabit sex mulos in ordine et 
duos Mulaterios pro vno anno et postea ad benepla
citum consilij ducentorum comunitas soluet mulos 
et Mulacterios de eorum salario pro dicto tempore 
et dominatio sua faciet expensas dictis mulis et mu- 
lacterijs de omnibus necessarijs qui muli seruiant 
ad portandum lateres et alia necessaria pro dicta 

fabbrica. Item prefata communitas dabit prefato do
mino Episcopo ducatos quadraginta monetepro omni
bus incidentibus ligna et fassinas et sic prefatus do
minus Episcopus remansit contentus et promisit pro 
dicto tempore in alio non grauare populum Recana- 
tensem pro dicta fabrica nec Incidere facere in sil
uis [communis] sine presentia duorum hominum 
quos domini priores designabunt ad videndum et con
ducendum homines ligna sicca incidere volentes; et 
fassinas in locis minus damnosis pro communi, qui 
duo homines soluentur per comune pro mensibus 
duobus uel tribus et plus et miniis secundum ne
cessitatem omni modo.

Et prefati Mci D P. ad emendum dictos mulos et 
famulos siue mulacterios conducendum et dictos 
quadraginta florenos pro Incisoribus et salarium dic
torum Mulacteriorum Imponendum elegerunt.

Ser barnabam Antonij Antonium sanguini
Jacobum gasparis Marinum perJacobi
Cum hoc quod eorum mulos in predictis emere 

nec deputare possint : nec mulos de ciuitate.
Item elegerunt infrascriptos et supradictos duos 

viros qui, sint presentes et videntur (sic) ne Incidan
tur in siluis comunis nisi ligna sicca et si........ 
........ minus damnosa.......................... 
........... pro mensibus decembris Januarij et fe- 
bruarij uel plus et minus si opus erit:

Paulum perutij et cum eo pro 60 bol. in mense 
Ludouicum Johannis Natalis S pro quolibet.....

XIII.

1470 novembre 27.

Arohivio sudd., I. c., c. 88b.

11 Consiglio comunale di Recanati decreta che gli ebrei, i 
quali fino ad allora non avevano contribuito alla fabbrica 
della Basilica ne ad alcun altro dei lavori pubblici (forti- 
ficazioni, strade, ponti, fontane) che si facevano, debbano 
pagare fino a tutto dicembre da 15 a 20 fiorini.

Die xxvij novembris (1470).

Consilio M. D. P. Antianorum xxiiijor et ducento
rum de populo Comunis et hominum Ciuitatis Reca- 
nati more solito congregato: In quo fuit propositum 
quod videbatur dicto consilio reformare super hanc 
propositam videlicet:

Cum populus fuerit vexatus et sit pro fabrica 
 Ste Me de laureto pro matonatione Stratarum pro 

fortificatione ciuitatis 1 pro fabrica pontium et fon
tium et Judei in hoc nunquam contribuerunt quid 
igitur?

Super quo habito Consilio Ser Antonij politi consu
lentis predictos gravari debere ad 15 uel 20 florenos 
et Ser Barnabe Antonij remietentis D. P. tandem fuit 
per M. D. P. conclusum et reformatum quod soluant

1 Della città di Recanati.
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xxxta ducatos per totum decembrem.... quarti pluris 
conuertendos in utilitatem [comunis] et.... pro ponte 
Monocule, Aque Viue et Anasi et uno ....... pro fonte 
Varani et vno in strata ante domum Johannis de bo- 
bis et si plures non exegerent (sic) soluant de suo 
videlicet priores mensis Januarij futuri videlicet 
xxx ducatos et quartum.

XIV.

1411 agosto 3.

Archivio sudd., Reformationes 1471, c. 62a e segg.

I priori, convocati insieine con quattro rappresentanti per cia- 
scun quartiere della citta di Recanati, mandano ambascia- 
tori al nuovo pontefice perche si compiaccia di continuare 
l’opera dei suo predecessore a favore della Basilica da rico- 
struirsi coi lascito di Niccold delle Aste e cogli abbondanti 
introiti delle indulgenze, e riconfermi nella sua carica il 
vescovo di Parenzo.

die hj° Augusti (1471).

Conuenientibus in vnum Mds d. P. et quatuor.Ci
vibus per Q'n 1 ad hoc uocatis in palatio eorum so
lite residentie et vacantibus circha instructionem 
flendam dictis oratoribus 2 post multa inter eos con
sulta et disceptata, tandem de communi consensu et 
pari voto sic fuit decretum et reformatum videlicet:

tertio supplicent sue Bni quod dignetur ad se aduo- 
care curam alme ecclesie S. Me de laureto quem ad
modum fecerat felix, recordatio pauli, pro amplianda 
fabrica dicte ecclesie iam incepta per conseruationem 
deuotionis dicte ecc® et hoc de pecuniis relictis pro 
dicta fabrica per olim episcopum Nicolaum: et Introi? 
tibus Indulgentiarum et aliorum Introituum dicte 
ecclesie qui sunt in copia et quottidie abundant:

Et confirmare ad complendam dictam fabricam 
Reuerendum patrem d. Episcopum Parentinum qui 
in ea plurimum valuit ingenio et virtute et in vita 
exemplari pro conseruatione dicte ecclesie.

XV.

1411 agosto 3.

Archivio notarile di Recanati, dal Liber Registri 
dei notaio lacopo di m° Pietruccio in Recanati, 
c. mille ca, ija e segg.

Contratto fra Angelo da Sutri, commissario e rappresentante 
dei vescovo di Recanati, e Marino de Marco, maestrornu- 
ratore da Venezia, per l’erezione dei muri della Basilica 
e per la fornitura delle colonne occorrenti ai flnestroni; 
condizioni e prezzo dei lavoro.

In dei nomine amen. Anno eiusdem a circumci
sione millesimo cccc° lxxj° Indictione iiija tempore 
do-mini nostri domini Sisti divina providentia pape 
Quarti, die uero iij° mensis Octobris. Infrascripta sunt

».
1 Quartarium.
2 Da mandarsi a Roma al nuovo pontefice. 

pacta et conuentiones inhita et facta inter specta
bilem et preclarissimum legum doctorem dominum 
Angelum de Sutri Commissarium prefati domini no
stri pape et nomine et vice Rrai in christo patris et do
mini dompni A. digmi Episcopi Racanatensis et Ma- 
ceratensis ex vna parte, et magistrum Marinum Marci 
de Venetiis muratorem et fabricatorem in fabrica Ec
clesie glorio”® Virginis Marie de Laureto ex parte al
tera, presentibus VenH et circumspecto viro domno 
Francisco Nicolai Canonico Racanatensi et prefati 
Rmi domini Episcopi in spiritualibus et temporalibus 
in episcopatu Racanatensi Vicario, et domno Antonio 
Preposito Racanatensi. Et scribuntur hic infra vul
gari sermone, quia ipse partes voluerunt huiusmodi, 
sub tenore, videlicet:

In prima promecte lo prefato M° Marino de Marco 
de Jadrini da Vinesia fabricatore de la fabbrica de 
la dicta chiesa de fare et fabricare, et fare fare, et 
fabricare le mura de la dicta chiesia da sole verso 
Montesanto 1 per ducato vno doro per canna, como e 
stato vsato per lo passato.
' Item Se e de mesurare lo dicto muro vacuo, cioe, 
fenestre et porte, como e vsanza et altri vacui como 
fosse necessarij per pieno dei dicto lauoriero.

Item se obliga de darii le colonne2 et facte et 
pulite per lo dicto lauro da diuerse (sic) mensurare 
le dicte colonne ad canne, como laltro dicto muro 
da non douerse mensurare el uacuo che intra infra 
luna colonna et laltra per insino ale poste de le uolte, 
et da le poste in su, quello vacuo che centra fino 
ale cime de le volte per pieno.

Item se obliga cauare lacqua de le cisterne fino 
che ce ne serra per bagniare La calcina et prete et 
le mure, e mancanno Pacqua de le cesterne, gli e 
se de’ far portare lacqua necessaria alie spese de la 
Casa.

Item che Ia casa li de’ dare tuete le cose neces
sarie a lo fornimento de lo dicto lauoro como se co- 
stuma.

Item durante lo dicto lavoriero la casa-e tenuta 
dare le spese al dicto m° Marino e lo suo cavallo, e 
darii la cammora per suo vso, et cinque lecti per li 
sui lauorenti.

Item che la casa e obligata dare al predicto 
m° Marino finito la dato lauoro de la dicta tribuna8 
onero in capo de lanno tanto pagonaro de grana li 
basta per vno buono mantello.

Item se obliga lo dicto m° Marino per tucti sui 
lauorenti pigliare de la casa grano o farina, vino, 
et olio, quanto glie bisognara ad quello prezo, che 
corre in la uilla, lo quale prezo se deue scontare in 
lo dicto lauoro.

1 Oggidl Potenza Picena.
2 Delle transenne dei flnestroni.
2 Ossia la cappella che ora si sta ornando per dedicarla a San 

Giuseppe.
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item che lo supradicto m° Marino promecte et 
obligase fare el dicto lauoro de la tribuna et mura 
et commectere le dicte colonne bene e politamente 
ad Judicio de sufficienti et boni maestrj.

Promittente le dicte parte le supradicte cose 
luna et laltra actendere et obseruare et non venire 
contra socto la pena et ad la pena de ducento du- 
cati doro dapplicarse a la parte obseruante, consti- 
tuendose lo dicto m° Marino ubique locorum le pre- 
dicte cose observare, Et pro observatione predictorum 
idem magister Marinus obligauit omnia sua bona et 
presentia et futura, etc.

XVI.
1471 ottobre 6.

Archivio comunale di Recanati, Reformationes 
1471, c. 15a.

Venuto a morte il vescovo di Recanati, e trovate delle irre- 
golarità nell'amministrazione delle sostanze da lui lasciate 
per la costruzione della Basilica, il Consiglio comunale 
delibera di mandare a Roma un ambasciatore per esporre 
querela intorno ai denari della fabbrica mandati a Roma 
contro ogni diritto, e ad impetrare i beni del detto ve
scovo per la fabbrica.

Die vjº octobris 1471.
Consilio M. d. P. Antianorum xxiiijor et ducen

torum de populo communis et populi ciuitatis Re
canati more solito congregato: In quo cum volun
tate dominorum Antianorum fuit propositum quid 
videbatur dicto Consilio reformare super has propo
sitas videlicet:

Cum dominus thesaurarius venerit ad faciendum 
Inuentarium pro camera apostolica de bonis episcopi 
parentini mortui gubernatoris ecclesie Racanatensis 
 et venerit ad notitiam d. p. fabricam S. Me esse de- 
fraudatam quid videtur agendum pro restauratione 
Interesse dicte ecclesie et communitatis.

Super quo habito consilio civium fuit decretum 
per M. d. P. quod mictatur Romam vnus orator ad 
exponendum querelam coram S. D. N. de denarijs 
fabrice romam missis in prejudicium deuotionis et 
jurium dicte ecce et pro non reddita ratione dicte 
administrationis ad impetrandum bona dicti Episcopi 
parentini pro dicta fabrica S. Me obtentum per con
siliarios 45 in contrarium quinque non obstantibus, 
exequantur predicta ni veniant contra formam sta
tuti et ordinis civitatis Racaneti.

XVII.
1471 ottobre 7.

Archivio sudd., . c., c. 15b.

Il comune di Recanati stabilisce di sussidiare un ambascia
tore, il quale sara eletto dal clero e mandato a Roma a 
difendere la causa dell’eredità del defunto vescovo.

Die vij octobris (1411).
Consilio M. d. P. Antianorum xxiiijor et ccorum de 

populo Comunis et hominum Ciuitatis Recanati more 

solito congregato In quo fuit propositum quid flen
dum super infrascripta proposita videlicet:

Dominus Vicarius Episcopi et Canonici petunt 
oratorem a Comuni et pro elemosina subsidium 20 
vel 25 ducatorum pro dicto oratore quem ipsi intel- 
ligunt eligere et Romam mictere pro restauratione 
et indemnitate fabrice S. Me de laureto: et petitione 
spoliorum dicti dudum Episcopi Parentini mortuj 
pro dicta fabrica: qui etiam petet nomine Comunis 
et cleri.

Super quibus fuit decretum quod dentur xvj et 
usque ad xx ducatos ad plus pro dicto oratore qui, 
si expedire poterit factum dicte fabrice, bene est: 
sin autem Comune poterit mictere postea ad S. D. N. 
pro superius per commune deliberatis ottentum per 
45 consiliarios quinque in contrarium non obstanti
bus exequantur predicta nisi veniant contra formam 
statuti et ordinem ciuitatis Recaneti-

XVIII.

1471 novembre 22.

Archivio sudd., l. c., cc. 84a e 84b.

L’ambasciatore del clero ritorna da Roma con un breve del 
papa e con una lettera del camerario per il tesoriere, af- 
finchè questi esamini la causa e ne riferisca al pontefice; 
il quale ha anche concesso alla chiesa due anni d’indul- 
genza, devolvendone gli introiti a favore della Basilica. Il 
Consiglio lascia ai canonici la scelta di colui che deve pre- 
sentare il breve e la lettera al tesoriere, ed essi ne danno 
l'incarico allo stesso ambasciatore, ser Battista, encomian- 
dolo per la sua diligenza.

die xxij° novembris (1411).

Consilio M. d. P. Antianorum xxiiijor et ducento
rum de populo Comunis et populi Ciuitatis Raca
neti more solito congregato In quo fuit propositum 
quid videbatur dicto consilio reformare super has 
propositas videlicet:

Primo Super relatione domini Baptiste oratoris 
clerj redeuntis ex urbe referentis ottinuisse breue 
a S. D. N. et litteras a camerario et camera aposto
lica commissionis ad dominum Thesaurarium quod 
intelligat et examinet causam ecce S. Me de lau
reto et fabrice super spolijs et bonis olim episcopi 
parentinj et postea auiset Sanctitatem prefatam que 
nullo pacto vult quin camera accipiat bona dicte 
ecclesie et similiter ottinuisse Indulgentiam in dicta 
ecclesia, pro duobus annis eo modo et tempore qui
bus concessa fuerat tempore pauli defuncti et vltra 
illud tempus per totas nundinas Racanatenses et 
quod de dicta Indulgentia et Introitu commune de
putet aliquem religiosum ad tenendum vnam clauem 
ita quod Introitus vadat In frabrica (sic) reseruata 
certa prouisione episcopo prout declarabit S. D. N.

Super primo presentetur Breve domino Thesau- 
rario ac lictere per illum quem eligent Canonicij (sic) 
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et clerum qui d. baptistam elegerunt qui merito 
commendatur de diligentia et ipse esset optimus ad 
presentationem quando capitulo placeret.

 (Continua) P. Gianuizzi

Leone Leoni
incisore della zecca del duca di Ferrara
Prima che Leone Leoni, incisore della zecca di 

Paolo III, passasse alla zecca imperiale di Milano, 
lavorò in quella di Ferrara. Ma in questa città cadde 
in disgrazia del duca per avere fatto il falsario. Una 
lettera senza data dell’Aretino (Bottari-Ticozzi, tomo I, 
pp. 540-54), scritta al duca Ercole II d’Este, a scusa 
e difesa dello scultore, ci lasciava intravvedere il 
fallo da lui commesso. Più chiaramente esso si ap
palesa nelle lettere che qui riproduciamo di Ber
nardo Spina, amico di Leone, Leoni, provveditore 
del fìsco imperiale nel 1543, è più tardi segretario 
di Ferrante Gonzaga. Dalle lettere risulta che Leone 
Leoni fu a Ferrara, al servigio della zecca, cosa 
ignota al Plon, illustratore recente della vita del
l’artista (V. Leone Leoni sculpteur de Charles-Quint 
et Pompeo Leoni sculpteur de Philippe II Plon, 1887). 
Se vi tornasse, dopo il concesso perdono, non è noto.

A. Venturi

(Archivio di Stato di Modena. Particolari. Spina).

« Illmo et Exmo Signore mio Osservandismo

« Nella partenza della Signora Marchesa mia pa
trona pensai coll’iscusa d’accompagnarla rubbarmi 
dalla servitù di questo uffitio, et venire in Ferrara 
a far parte del debbito mio et basciar le mani della 
Ecza Vostra, et in segno d’affecionata servitù sup
plicarle una gratia Menoma alla magnanimità et 
Grandezza sua, ma grandissima alla bassezza, et 
desiderio mio, et essendo per mia disgratia revocato 
insin da piacenza trovandomi troncato il disegnò, 
ho preso ardire farlo per lettera, et avenga che la 
presuntion sia grande, sono certo che l’humanità 
della Ec. Va supera ogni mio pensiero non che di
manda.

« Maestro Leone Aretino scultor famoso se ritrova 
giustamente in disgratia della E. V. havendo fatto, 
non So che falsità, però di non gran momento, men
tre che al servigio della Cecca in Ferrara se ritro
vava, et hora gia pentito attese tanto a quella sua 
virtù che Sua Maestà Cesarea comendandolo molto 
a bocca et per lettere gl’ha dato cento, .scuti d’In- 
trata l’anno, et il Marchese mio Signore ad ogni suo 
potere l’accarezza et benefica. In verità merita ogni 
bene, et così dicono tutti quelli che hora il cono
scano. Io che con altro agiutarlo .non posso spero 
trovar tanta gratia nel Magnanimo petto della E. V. 

che sarà servita farmi tanto favore dì perdonargli il 
fallo et accettarlo nella sua Gratia. Et ancor ch’egli 
nol meritasse et Io non l' havessi servito, fatilo per 
la istessa bontà vostra. potrei dire ló che le peccata 
della Giuventù trovan facilmente grafia. Il star tanto 
bannito haggia quasi purgato. La virtù sua cosj rara 
merita alcun rigùardo, l’ardentissimo desio che tengo 
servir la E. V. potrebbe in alcun modo movere; Non
dimeno la gratia non presuppone merito, et Io la 
dimando come grafia la quale liberando leone legarà 
perpetuamente la servitù et affecion mia, che hora 
............servirla, et istimarò tutto esser fatto.............  
propria, nè altro chiedo salvo la sua . . . . . che ac
cadendo la possa servire et.......... possa passar per 
ferrara et............dogli grato che possa...............sua 
presenza et Mostrar............quanto mutato da quel 
. . . . . E, V. Et sono certo che alla Clementia sua 
bastava dir peccai chiedo perdono. Ma la affecion 
che porto a Leone mi ha fatto fastidioso. Nostro Si
gnore Conservi et aumenti la grandezza della E. V. 
veramente honor della Italia. Da. Milano a xxiìj di 
ottobre del xxxxiij.

« Della E. V.

« humile et affectionatissimo Servo , 
« Bernardo Spina ».

[a tergo] « All'Eccellenza del Signor Duca di Fer
rara, Signore mio Illmo et Eccellentissimo a Ferrara ».

(Archivio di Stato di Modena. Particolari. Spina).

« Illmo et Ecmo Signor mio et patrone osservan
dissimo

« La grafia che la Eccellenza Vostra me ha fatto 
per maestro Leone Aretino ancor che alla sua Gran
dezza fosse picciola fu però et sarà sempre tanto 
grande et memorabile al honor mio et servitù che 
le debbo che non posso escogitar parole per ispri- 
merlo, nè alla bassezza mia se conviene: dirò solo 
che la Eca Vostra liberandone uno, ha leggato in 
perpetua catena doi nel medesimo tratto et la ser
vitù è tanto voluntiera et grata che la libertà non 
ha parangone. Et parmi che fra’ tante felicità chel 
Cielo conciede alla Grandezza sua per lo honor della 
misera. Italia, che non sia pòco il tener gl’huomini 
in servitù grata et volontaria, Io felicissimo Signor 
non vi domando altra Gratia se non che siate ser
vito Impormi cosa nella quale isponendo la mia vita 
possa mostrarvi quanto vi sia grato et divoto servo. 
E creda la Eca Vostra che mentre vivo non bramerò 
altro che servirla et adorarla. Et se come fu presta 
a farmi suo perpetuo servo sarà pietosa in coman
darmi Spero che mi conoscerà più fidele et cordiale 
nel servire che non sono stato audace nel supplicar 
la grafia. Et se la servitù ove mi trovo non mi ra- 
tenessi sarei venuto personalmente a basciar le be- 
negne manj. La supplico mi tenga per iscuso et per
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servo. Et nostro Signore conservi et accresca la fe
licità e stato della EcaV. come desia, da Milano a 
xv di Genaio del XXXXIIIJ.

« Della Eca Vostra

« humile et divotissimo Servo perpetuo 
« Bernardo Spina ».

[a tergo] « All'Ill0o et Ecmo Signor mio patrone 
osservandissimo II Signor Duca di Ferrara ».

Leonello desisti de molestare per tal via essi fra
telli : ma pretendendo lui bavere alcuna rasonè in li 
dicti beni : chel si reduchi alla iusticia secundo che 
similmente loro hanno facto: che Ihaverò gratis
simo, et de piacere assai da V. S. alla cui mi offero 
et raccommando. Mantuae xj Martij M.D.XVIIIJ.

« Cognatus Franciscus Marchio Mantuae etc

« Sacre Romane Ecclesie Confalonerius ».

[Foris] « (Illmo) et Exmo domino Cognato (et fra- 
tri) honor: domino Duci Ferrane etc»

Raccomandazione a prò di Lorenzo Costa 
e de’ suoi fratelli

Ad appendice dei documenti pubblicati in nota 
allo studio su Lorenzo Costa (vedi fasc. precedènte), 
non sarà vano aggiungere il seguente, comunicatoci 
dall’amico nostro, il chiarissimo conte Ippolitò Ma
laguzzi, direttore del R. Archivio di Stato in'Mo
dena.